生态环境行政主管部门审批意见：

榕鼓环评﹝2023﹞002号

中石化森美(福建)石油有限公司福州分公司报送的《中石化森美(福建)石油有限公司福州西门加油站报告表》收悉，现提出审批意见如下：

根据《报告表》评价结论，中石化森美(福建)石油有限公司福州西门加油站位于福州市鼓楼区西洪路万隆花园东侧，该项目总用地面积1494.14㎡，总建筑面积345.58㎡，按三级汽车加油站设计，包括加油棚、站房及储罐区等。项目设置3个30m³储油罐(其中1个92#30m³、1个95#30m³、1个98#和92#隔仓共30m³，总容积90m³。

二、该项目应落实《报告表》提出的各项污染防治和生态保护措施，重点做好以下工作：

1、项目施工期废水经临时隔油沉淀池处理后全部回用场地洒水抑尘和设备、车辆冲洗用水，不外排；少量生活污水经临时化粪池预处理后直接排入市政污水管网。运营期加油棚地面冲洗废水经隔油池预处理，与生活污水统一由化粪池处理，满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中三级排放标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表1中B级标准限值后接入市政管网送往福州市洋里污水处理厂。

2、施工场地的出入口道路应当硬化，设置洗车台，对施工场地、施工道路应适时洒水、清扫等降尘；选择符合环保要求的施工机械，尽量选用以电能或燃轻柴油的设备，减少机械设备燃料废气的产生量。施工废气应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)二级标准无组织排放监控浓度限值。采用卸油一次油气回收、加油二次油气回收和储油三次回收系统水喷雾装置并安装在线监控，满足《加油站大气污染物排放标准》(GB20952-2020)表3中非甲烷总烃无组织排放监控浓度限值。站区内无组织油气(非甲烷总烃)满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》 (GB37822-2019)中附录 A 表 A.1 标准限值。

3、项目在北面、东侧均设置2m高的实体围墙隔离噪声，优先选用低噪声设备，合理安排施工时间，施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)表1排放限值。定期对设备进行检修和维护，运营期厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准

4、固体废物应实行分类收集、处置。项目产生的隔油池废油、污泥和清理油罐产生的废油渣等危险废物，须按规定收集，并按危险废物管理规定设置危险废物暂存间，委托有资质的单位进行处置。生活垃圾统一收集后由当地环卫部门清运处理。应建立危险废物管理台账，严格按规定做好危险废物的收集和转移工作，杜绝二次污染。

5、为了防止泄漏、火灾、爆炸事故的发生，应严格按照《汽车加油加气加氢站技术标准》(GB50156-2021)要求进行设计与施工。同时还应加强安全管理，建立严格的环保管理制度，加强厂区防火管理、完善事故应急预案。

三、项目应严格落实环保“三同时”制度，项目建成后应按规范开展竣工环保验收，并按规定公开、登记相关信息。

四、我局委托福州市鼓楼环境执法大队组织开展该项目“三同时”监督检查和环保日常监督管理。

                                                  （盖  章）

经办人：郑佳雯                                                   2023年5月11日

联系人：施宣羽     157******00